Du premier livre  
des Macchabées

#### Chapitre 4, 52-61

**A**NTE matutinum surrexerunt quinta et vigesima die mensis noni (hic est mensis Casleu) centésimi quadragésimi octávi anni et obtulerunt sacrificium secundum legem super altare holocaustorum novum, quod fecerunt. Secundum tempus et secundum diem, in qua contaminaverunt illud Gentes, in ipsa renovatum est in cánticis et cítharis et cínyris et cymbalis. Et cecidit omnis

**A**VANT le matin, ils se levèrent le vingt-cinquième jour du neuvième mois (qui est le mois de Casleu) de l'an cent quarante-huit, et ils offrirent un sacrifice, selon la loi, sur le nouvel autel des holocaustes qu'ils avaient construit. A l'anniversaire du temps et du jour où les Gentils avaient profané l'autel, en ce même jour, ils le consacrerent de nouveau au chant des psaumes, au son des harpes, des lyres et des

pópulus in fáciem, et adoravérunt et benedixérunt in cælum eum qui prosperávit eis.

℞. Dixit Judas Simóni fratri suo : Elige tibi viros et vade, líbera fratres tuos in Galilæam ; ego autem et Jónathas frater tuus íbimus in Galaadím : \* Sicut fúerit volúntas in cælo, sic fiat. ŷ. Accingímíni, filii poténtes, et estóte paráti : quóniam mélius est nobis mori in bello, quam vidére mala gentis nostræ et sanctórum. Sicut.

cymbales. Et tout le peuple tomba la face contre terre, et ils adorèrent et ils bénirent, dans le ciel, celui qui leur avait donné prospérité.

℞. Judas dit à Simon, son frère : Choisis-toi des hommes et va, libère tes frères en Galilée ; moi et ton frère Jonathas, nous irons en Galaad : \* Selon la volonté du ciel, ainsi soit-il fait. ŷ. Équipez-vous, fils vaillants et soyez prêts : car il est meilleur pour nous de périr au combat, que de voir les malheurs de notre peuple et des saints. Selon.

## LEÇON II

**E**T fecerunt dedicatiónem altáris diébus octo et obtulérunt holocáusta cum lætítia et sacrificium salutáris et laudis et ornavérunt fáciem templi corónis áureis et scútulis et dedicavérunt portas et pastophória et imposuérunt eis jánuas. Et facta est lætítia in pópulo magna valde, et aversum est oppróbrium Géntium. Et státuit Judas et fratres ejus et univérsa ecclésia Israë́l, ut agátur dies dedicatiónis altáris in tempóribus suis ab anno

**E**T ils célébrèrent la dédicace de l'autel pendant huit jours, et ils offrirent des holocaustes avec joie, et des sacrifices d'action de grâces et de louanges, et ils ornèrent la façade du temple de couronnes et d'écussons, et réparèrent les entrées du Temple et les chambres, et leur mirent des portes. Il y eut parmi le peuple une très grande joie, et l'opprobre infligé par les Gentils fut ainsi effacé. Judas ordonna, et ses frères et toute l'assemblée d'Israël avec lui ordonnèrent qu'il y eût

in annum per dies octo, a quinta et vigésima die mensis Casleu, cum lætítia et gáudio.

℞. Ornavérunt fáciem templi coronis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. ŷ. In hymnis et confessiónibus benedicébat Dóminum. Et.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.**

### LEÇON III

**E**T ædificavérunt in tẽmpore illo montem Sion et per circúitum muros altos et turres firmas, nequándo venírent Gentes et conculcárent eum, sicut ántea fecérunt. Et collocávit illic exercitum, ut servárent eum, et munívit eum ad custodiéndam Bethsúram, ut habéret pópulus munitiónem contra fáciem Idumææ.

℞. In hymnis et confessiónibus benedicébat Dóminum, \* Qui magna fecit in Israël, et victóriam dedit illis Dóminus omnípotens. ŷ. Ornavérunt fáciem templi coronis

une fête de la dédicace de l'autel, avec joie et allégresse, à l'anniversaire annuel, pendant juit jours, à partir du vingt-cinq du mois de Casleu.

℞. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple était dans une grande joie. ŷ. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

**E**T ils construisirent en ce même temps sur le mont Sion, et tout autour, de hauts murs et de fortes tours, pour empêcher les Gentils de venir encore les fouler aux pieds, comme ils l'avaient fait auparavant. Et il y mit une troupe de garde, et il le fortifia pour protéger Bethsur, afin que le peuple ait une forteresse en face de l'Idumée.

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. ŷ. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or,

áureis, et dedicavérunt altáre Dómino. Qui. Gló-  
ria Patri. Qui.

et dédièrent l'autel au Sei-  
gneur. Qui. Gloire au Père.  
Qui.

MARDI

LEÇON I

De libro primo  
Machabæórum

Du premier livre  
des Macchabées

*Chapitre 5, 1-13*

**E**T factum est, ut au-  
diérunt Gentes in cir-  
cúitu quia ædificátum est  
altáre et sanctuárium sicut  
prius, irátæ sunt valde et  
cogitábant tóllere genus  
Jacob, qui erant inter eos,  
et cœpérunt occídere de  
pópulo et pèrsequi. Et  
debellábat Judas filios  
Esau in Idumæa et eos  
qui erant in Acrabatháne,  
quia circumsedébant Is-  
raëlitas, et percússit eos  
plaga magna et recordátus  
est malítiam filiórum Bean,  
qui erant pópulo in lá-  
queum et in scándalum  
insidiántes ei in via. Et  
conclúsi sunt ab eo in  
túrribus, et applicuit ad  
eos et anathematizávit eos  
et incéndit turres eórum  
igni cum ómnibus qui in  
eis erant.

**E**T il arriva, quand les  
nations d'alentour ap-  
prirent que l'autel et le sanc-  
tuaire avaient été réédifiés  
comme avant, qu'elles furent  
très irritées et résolurent  
d'exterminer ceux de la race  
de Jacob qui étaient parmi  
eux, et elles commencèrent  
à en massacrer dans le peu-  
ple et à les poursuivre. Et  
Judas faisait la guerre aux  
fils d'Esau en Idumée et à  
ceux qui étaient en Acraba-  
thène, parce qu'ils atta-  
quaient les Israélites, et il les  
frappa d'une grande dé-  
faite. Il se souvint alors de  
la méchanceté des fils de  
Béan, qui étaient pour le  
peuple un piège et un scan-  
dale, lui dressant des em-  
bûches sur le chemin. Et il  
les enferma dans leurs tours,  
les assiégea, les anathématisa  
et mit le feu à leurs tours et  
à tous ceux qui se trouvaient  
dedans.

℞. Hic est fratrum amátor et pópuli Israël : \* Hic est, qui multum orat pro pópulo et universa sancta civitate Jerúsalem. ŷ. Vir iste in pópulo suo mitíssimus appáruit. Hic est, qui.

℞. Voici celui qui aime ses frères et le peuple d'Israël: \* Voici celui qui prie beaucoup pour le peuple et pour toute la sainte cité de Jérusalem. ŷ. Cet homme s'est montré très doux envers son peuple. Voici celui qui prie.

## LEÇON II

**E**T transívit ad filios Ammon et invénit manum fortem et pópulum copiósimum et Timótheum ducem ipsórum : et commísit cum eis prælia multa, et contríti sunt in conspéctu eórum et percússit eos et cepit Gazer civitátem et filias ejus et revérsus est in Judæam. Et congregátæ sunt Gentes quæ sunt in Gálaad, advérsus Israéllitas qui erant in finibus eórum, ut tóllerent eos. Et fugérunt in Dátheman munitiónem.

℞. Tu, Dómine universórum, qui nullam habes indigéntiam, voluísti templum tuum fferi in nobis ; \* Consérva domum istam immaculátam in ætérnum, Dómine. ŷ. Tu elegísti, Dómine, domum istam ad invocándum nomen tuum in ea, ut esset domus

**P**UIS il passa chez les fils d'Ammon et il y trouva une forte armée, un peuple nombreux, et Timothée leur chef. Il leur livra de nombreux combats, et ils furent écrasés devant lui, et il les tailla en pièces. Il prit la ville de Gazer et ses dépendances, puis revint en Judée. Les nations qui sont en Galaad se réunirent contre les Israélites qui habitaient leur pays, afin de les exterminer. Et ceux-ci s'enfuirent dans la forteresse de Dathéman.

℞. Vous, Seigneur de toutes choses, qui n'avez aucune indigence, vous avez voulu que votre temple soit parmi nous : \* Conservez cette maison dans une pureté perpétuelle, Seigneur. ŷ. Seigneur, vous avez choisi cette maison pour que votre nom y soit invoqué, pour qu'elle soit à votre peuple une mai-

oratiónis et obsecratiónis  
pópulo tuo. Consérva.

son de prière et de suppli-  
cation. Conservez.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Consérva.

### LEÇON III

**E**T miserunt litéras ad Judam et fratres ejus dicéntes : Congregátæ sunt advérsus nos Gentes per circúitum, ut nos áuferant, et parant veníre et occupáre munitiõem, in quam confúgimus, et Timótheus est dux exercitus eórum ; nunc ergo veni et éripe nos de máribus eórum, quia cécidit multitúdo de nobis. Et omnes fratres nostri, qui erant in locis Tubin, interfécti sunt, et captívas duxérunt uxóres eórum et natos et spólia et pereinérunt illic fere mille viros.

**I**LS envoyèrent des lettres à Judas et à ses frères disant : « Les nations d'alentour se sont coalisées contre nous pour nous faire périr. Elles se préparent à venir et à occuper la forteresse dans laquelle nous nous sommes réfugiés, et Timothée est le chef de leur armée. Venez donc maintenant et retirez-nous de leurs mains, car un grand nombre des nôtres sont tombés. Tous nos frères qui étaient dans le pays de Tubin ont été tués, leurs femmes et leurs enfants ont été emmenés en captivité. Près de mille hommes ont été tués en ce pays. »

℞. Aperi óculos tuos, Dómine, et vide afflictiónem nostram : circumdédérunt nos Gentes ad puniéndum nos : \* Sed tu, Dómine, exténde bráchium tuum, et libera ánimas nostras. √. Afflige oppriméntes nos et contuméliam faciéntes in superbiam ; et custódi partem tuam. Sed. Glória Patri. Sed.

℞. Ouvrez les yeux, Seigneur, et voyez notre affliction ; des peuples nous ont entourés pour nous attaquer : \* Mais vous, Seigneur, étendez votre bras, et délivrez nos âmes. √. Affligez ceux qui nous oppriment et nous outragent orgueilleusement, et gardez ceux qui sont vôtres. Mais. Gloire au Père. Mais.

MERCREDI

LEÇON I

De libro primo  
Machabæorum

Du premier livre  
des Macchabées

Chapitre 5, 55-67

**I**N diébus, quibus erat Judas et Jónathas in terra Gálaad, et Simon frater ejus in Galilæa contra fáciem Ptolemáidis, audivit Joséphus Zachariæ filius et Azariás princeps virtútis res bene gestas et prælia, quæ facta sunt, et dixit : Fáciámus et ipsi nobis nomen et eámus pugnare advérsus Gentes, quæ in circúitu nostro sunt. Et præcépit his qui erant in exercitu suo, et abiérunť Jámniam.

Ṛ. Refúlsit sol in clypeos áureos, et resplenduérunť montes ab eis : \* Et fortitúdo Géntium dissipáta est. ŷ. Erat enim exercitus magnus valde et fortis : et appropriávit Judas et exercitus ejus in prælio. Et.

**A**U temps où Judas était avec Jonathas dans le pays de Galaad, et Simon son frère en Galilée, devant Ptolemaïs, Joseph fils de Zacharie et Azarias chef de l'armée apprirent leurs actions d'éclats et leurs combats et se dirent : « Faisons-nous aussi un nom et allons combattre les nations qui nous entourent. » Ils donnèrent donc leurs ordres aux hommes de leur armée et marchèrent contre Jamnia.

Ṛ. Le soleil a lui sur les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. ŷ. Car leur armée était très nombreuse et forte, et Judas s'en est approché avec son armée pour le combat. Et.

LEÇON II

**E**T exívit Górgias de civitáte et viri ejus óbviám illis in pugnam, et fugáti sunt Joséphus et Azariás usque in fines

**E**T Gorgias sortit de la ville avec son armée et avec ses guerriers, pour la bataille, et Joseph et Azarias s'enfuirent jusqu'en Ju-

Judææ, et cecidérunt illo die de pópulo Israël ad duo míllia viri, et facta est fuga magna in pópulo, quia non audiérunt Judam et fratres ejus existimantes fórtiter se facturos. Ipsi autem non erant de sémine virórum illórum per quos salus facta est in Israël.

✠. Ornavérunt fáciem templi corónis áureis, et dedicavérunt altáre Dómino : \* Et facta est lætítia magna in pópulo. ✠. In hymnis et confesiónibus benedicébant Dóminum. Et.

**Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Et.**

### LEÇON III

**E**T viri Juda magnificáti sunt valde in conspéctu omnis Israël et géntium ómnium, ubi audiebátur nomen eórum. Et convenérunt ad eos fausta acclamántes. Et exívit Judas et fratres ejus et expugnábant filios Esau in terra quæ ad Austrum est, et percússit Chebron et filias ejus et muros ejus et turres succéndit igni in circúitu et movit castra, ut iret in

dée, et, ce jour-là, près de deux mille hommes du peuple d'Israël tombèrent, et il y eut une grande panique dans le peuple, parce qu'ils n'avaient pas écouté Judas et ses frères, s'imaginant qu'ils feraient de grandes choses. Mais ils n'étaient pas de la race de ces hommes par qui le salut fut donné à Israël.

✠. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes et dédièrent l'autel au Seigneur : \* Et le peuple était dans une grande joie. ✠. Ils bénissaient le Seigneur par des hymnes et des acclamations. Et.

**E**T les hommes de Juda furent glorifiés devant tout Israël et devant toutes les nations où l'on entendait leur nom. Et des gens venaient à eux, avec des acclamations de joie. Puis Judas sortit avec ses frères et combattit les fils d'Esau dans le pays qui est au sud, et il prit Chebron et ses dépendances, et il brûla les murs et les tours qui l'entouraient. Puis il leva le camp pour aller dans le

terram alienigenarum, et perambulabat Samariam. In die illa ceciderunt sacerdotes in bello, dum volunt fortiter facere, dum sine consilio exeunt in praelium.

℞. In hymnis et confessionibus benedicabant Dominum, \* Qui magna fecit in Israël, et victoriam dedit illis Dominus omnipotens. √. Ornavérunt faciem templi coronis aureis, et dedicavérunt altare Domino. Qui. Glória Patri. Qui.

pays d'autres peuples, et traversa la Samarie. Ce jour-là furent tués dans la guerre des prêtres qui voulaient faire preuve de bravoure en partant imprudemment au combat.

℞. Par des hymnes et des acclamations, ils bénissaient le Seigneur, \* Qui a fait de grandes choses en Israël, et il leur a donné la victoire, le Seigneur tout-puissant. √. Ils ornèrent la façade du temple de couronnes d'or et dédièrent l'autel au Seigneur. Qui. Gloire. Qui.

## JEUDI

### LEÇON I

De libro primo  
Machabæorum

Du premier livre  
des Macchabées

#### Chapitre 6, 1-13

**E**T rex Antiochus perambulabat superiores regiones et audivit esse civitatem Elymaidem in Perside nobilissimam et copiosam in argento et auro templumque in ea locuples valde et illic velamina aurea et lorice et scuta, quæ reliquit Alexander Philippi rex Macedo, qui regnavit primus in Græcia. Et venit et quærebat capere civi-

**L**E Roi Antiochus parcourait les hautes provinces, et il entendit dire qu'il y avait en Perse une cité d'Elymais, très belle et riche en or et en argent, et un temple très riche, et là, des vêtements d'or, des cuirasses et des boucliers qu'y laissa Alexandre, fils de Philippe, roi de Macédoine, le premier roi de Grèce. Antiochus vint et essaya de prendre la ville et de la piller;

tátem et deprædári eam et non pótuit, quóniam innótuit sermo his qui erant in civitáte et insurrexerunt in prælium, et fugit inde et ábiit cum tristítia magna et revérsus est in Babylóniam. Et venit qui nuntiáret ei in Pérside quia fugáta sunt castra quæ erant in terra Juda, et quia ábiit Lysias cum virtúte forti in primis et fugátus est a fácie Judæórum.

ꝛ. Adapériat Dóminus cor vestrum in lege sua et in præcéptis suis et fáciat pacem in diébus vestris : \* Concédát vobis salútem, et rédimat vos a malis. ŷ. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras et reconciliétur vobis nec vos désérat in témpore malo. Concédát.

mais il ne le put, car les habitants de la cité connurent son dessein et se levèrent pour le combat. Il s'enfuit, et s'en alla avec grande tristesse, et revint à Babylone. Et tandis qu'il était en Perse, un messenger vint lui annoncer la fuite de ses armées, au pays de Juda, et que Lysias, qui s'y était rendu avec une très forte armée, s'était enfui, lui aussi, devant les Juifs.

ꝛ. Que le Seigneur ouvre vos cœurs à sa loi et à ses commandements, et vous donne la paix durant votre vie : \* Qu'il vous accorde le salut et vous rachète du mal. ŷ. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais. Qu'il vous accorde.

## LEÇON II

**E**T invaluérunt armis et víribus et spóliis multis, quæ cepérunt de castris quæ excidérunt, et quia diruérunt abominatiónem, quam ædificáverat super altáre, quod erat in Jerúsalem, et sanctificatiónem sicut prius circumdedérunt muris excélsis, sed et Bethsúram

**O**N lui dit encore que les Juifs avaient accru leur puissance en armes, en guerriers, et en dépouilles prises aux armées vaincues, et qu'ils avaient détruit l'abomination qu'il avait élevée sur l'autel de Jérusalem, et qu'ils avaient entouré le temple de hautes murailles, comme il y en avait aupa-

civitátem suam. Et factum est, ut audivit rex sermones istos, expávit et commóvus est valde et decidit in lectum et incidit in languórem præ tristítia, quia non factum est ei sicut cogitábat. Et erat illic per dies multos, quia renováta est in eo tristítia magna et arbitrátus est se mori.

R. Exáudiat Dóminus oratiónes vestras, et reconciliétur vobis nec vos deserat in témpore malo \* Dóminus, Deus noster. ŷ. Det vobis cor ómnibus, ut colátis eum et faciátis ejus voluntátem. Dóminus.

ravant, et aussi Bethsur, sa ville. Et quand le roi entendit ces paroles il trembla et fut grandement troublé, et il se jeta sur son lit et tomba en langueur, à cause de sa tristesse, parce qu'il n'en avait pas été comme il pensait. Et il resta là pendant de longs jours, retombant sans cesse dans sa profonde mélancolie, et il pensa en mourir.

R. Que le Seigneur exauce vos prières, se réconcilie avec vous, et ne vous délaisse pas aux jours mauvais, \* Le Seigneur, notre Dieu. ŷ. Qu'il vous donne à tous un cœur prompt à le servir et à faire sa volonté. Le Seigneur.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Dóminus.

### LEÇON III

ET vocávit omnes amícos suos et dixit illis : Recéssit somnus ab óculis meis, et cóncidi et córrui corde præ sollicitúdi-ne et dixi in corde meo : In quantam tribulatió-nem devéni et in quos fluctus tristítia, in qua nunc sum, qui jucúndus eram et diléctus in potestáte mea ! Nunc vero reminiscor malórum, quæ feci

IL rassembla tous ses amis et leur dit : « Le sommeil a fui de mes yeux, je suis abattu, mon cœur est rongé de chagrin et je me suis dit : A quel degré d'affliction suis-je arrivé et dans quel abîme de tristesse suis-je aujourd'hui ? Moi qui étais joyeux et aimé dans mon empire. Maintenant je me souviens du mal que j'ai fait à Jérusalem,

in Jerúsalem, unde et ábstuli ómnia spólia áurea et argénteá, quæ erant in ea, et misi auférre habitántes Judæam sine causa. Cognóvi ergo quia proptérea invenérunt me mala ista, et ecce péreo tristítia magna in terra aliéna.

℞. Congregáti sunt inimíci nostri, et gloriántur in virtúte sua : cóntere fortitúdinem illórum, Dómine, et dispérge illos : \* Ut cognóscant quia non est álius qui pugnet pro nobis, nisi tu, Deus noster. ŷ. Dispérge illos in virtúte tua, et destrúe eos, protector noster, Dómine. Ut. Glória. Ut.

d'où j'ai retiré toutes ces dépouilles d'or et d'argent, et où j'ai envoyé exterminer tous les habitants de la Judée, sans raison. Je sais donc pourquoi ces maux m'ont frappé et voici que je meurs de tristesse sur une terre étrangère. »

℞. Nos ennemis se sont rassemblés, et ils se glorifient de leur force ; écrasez leur puissance, Seigneur, et dispersez-les, \* Pour qu'ils sachent que nul autre ne combat pour nous, si ce n'est vous, notre Dieu. ŷ. Dispersez-les dans votre puissance, et détruisez-les, vous qui êtes notre protecteur, Seigneur. Pour. Gloire au Père. Pour.

## VENDREDI

### LEÇON I

De libro primo  
Machabæorum

Du premier livre  
des Macchabées

Chapitre 7, 1 et 4-17

**A**NNO centésimo quinquagésimo primo éxiit Demétrius Seléuci filius ab urbe Roma et ascéndit cum paucis viris in civitátem marítimam et regnávit illic. Et sedit Demétrius super sedem regni

**L'**AN cent cinquante et un, Démétrius, fils de Seleucus, quitta la ville de Rome et aborda avec un petit nombre de guerriers dans une cité maritime qu'il gouverna. Et Démétrius s'assit sur le trône de son

sui. Et venérunt ad eum viri iníqui et impíi ex Israël, et Alcimus dux eórum, qui volébat fieri sacerdos, et accusavérunt pópulum apud regem dicétes : Pérdidit Judas et fratres ejus omnes amícos tuos et nos dispérsit de terra nostra. Nunc ergo mitte virum, cui credis, ut eat et vídeat exterminium omne quod fecit nobis et regiónibus regis, et púniat omnes amícos ejus et adjutóres eórum.

℞. Impetum inimicórum ne timuéritis : mémoires estóte, quómo do salvi facti sunt patres nostri : \* Et nunc clamémus in cælum, et miserébitur nostri Deus noster. †. Mementóte mirabili-um ejus, quæ fecit Pharaóni et exercítui ejus in Mari Rubro. Et.

royaume. C'est alors que des hommes iniques et impies d'Israël vinrent à lui avec Alcime, leur chef, qui voulait devenir prêtre, et ils accusèrent le peuple auprès du roi, disant : « Judas et ses frères ont fait périr tous tes amis et nous a chassés de notre pays. Envoie donc un homme en qui tu aies confiance, pour qu'il aille et voie tout le dommage qu'il a fait à nous et aux provinces du roi, et pour qu'il punisse tous les amis de Judas et leurs complices. »

℞. Vous ne craignez pas l'assaut des ennemis : rappelez-vous comment ont été sauvés nos pères : \* Et maintenant crions vers le ciel, et il aura pitié de nous, notre Dieu. †. Souvenez-vous des merveilles qu'il a faites contre le pharaon et son armée à la Mer Rouge. Et.

## LEÇON II

ET elégit rex ex amícis suis Bácschidem, qui dominabátur trans flumen, magnum in regno et fidélem regi. Et misit eum ut vidéret exterminium, quod fecit Judas ; sed et

ET le roi choisit parmi ses amis Bacchidès qui gouvernait au-delà du fleuve, grand dans le royaume et fidèle au roi. Et il l'envoya constater le dommage commis par Judas. Quand à

Alcimum impium constituit in sacerdotium et mandavit ei facere ultionem in filios Israël. Et surrexerunt et venerunt cum exercitu magno in terram Juda et miserunt nuntios, et locuti sunt ad Judam et ad fratres ejus verbis pacificis in dolo. Et non intenderunt sermonibus eorum, viderunt enim quia venerunt cum exercitu magno.

℞. Congregatæ sunt Gentes in multitudine, ut dimicent contra nos, et ignoramus quid agere debeamus : \* Domine Deus, ad te sunt oculi nostri, ne pereamus. Ÿ. Tu scis quæ cogitant in nos : quomodo poterimus subsistere ante faciem illorum, nisi tu adjuves nos? Domine.

l'impie Alcime, il lui accorda le sacerdoce et l'envoya tirer vengeance des fils d'Israël. Ils partirent et vinrent avec une armée nombreuse sur les terres de Juda, et ils envoyèrent des messagers qui tinrent à Judas et à ses frères, de faux discours pacifiques. Mais ceux-ci ne prêtèrent pas attention à leurs paroles, voyant qu'ils étaient venus avec une armée nombreuse.

℞. Les nations se sont rassemblées en multitude pour nous livrer la guerre, et nous ne savons que faire : \* Seigneur Dieu, vers vous se lèvent nos yeux, pour que nous ne périssions pas. Ÿ. Vous savez ce qu'ils méditent contre nous : comment pourrons-nous subsister devant eux, si vous ne nous aidez? Seigneur Dieu.

Aux Octaves et aux Fêtes simples : Glória Patri. Domine.

### LECON III

ET convenérunt ad Alcimum et Bacchidem congregatio scribarum requirere quæ justa sunt, et primi, Assidæi, qui erant in filiis Israël, et exquirebant ab eis pacem. Dixé-

UN groupe de scribes se rendit auprès d'Alcime et de Bacchidès, pour réclamer ce qui était juste, et les premiers parmi les fils d'Israël, les Assidéens, demandaient eux aussi la paix,

## SAMEDI

runt enim : Homo sacerdos de sémine Aaron venit : non decípiet nos. Et locútus est cum eis verba pacífica et jurávit illis dicens : Non inferémus vobis malum neque amícis vestris. Et credidérunt ei, et comprehéndit ex eis sexagínta viros et occídit eos in una die, secúndum verbum quod scriptum est : Carnes sanctórum tuórum et sánguinem ipsórum effudérunt in circúitu Jerúsalem, et non erat qui sepellíret.

℞. Tua est poténtia, tuum regnum, Dómine : tu es super omnes gentes : \* Da pacem, Dómine, in diébus nostris. ŷ. Créator ómnium, Deus, terríbilis et fortis, justus et miséricors. Da. Glória. Da.

car ils se disaient : « (Alcime) un prêtre de la race d'Aaron est venu, il ne nous trompera pas. » Et Alcime leur tint des discours pacifiques et il leur jura disant : « Nous ne vous ferons aucun mal, ni à vos amis. » Et ils crurent en lui, et il leur enleva soixante guerriers et les tua en un jour, selon qu'il est écrit : *Ils ont jeté les chairs et répandu le sang de tes saints autour de Jérusalem et il n'y a personne pour les ensevelir* <sup>1</sup>.

℞. A vous la puissance, à vous la royauté, Seigneur : vous domines sur toutes les nations : \* Donnez la paix, Seigneur, à nos jours. ŷ. Créateur de toutes choses, Dieu terrible et fort, juste et miséricordieux. Donnez. Gloire au Père. Donnez.

## SAMEDI

### LEÇON I

De libro primo  
Machabæórum

Du premier livre  
des Macchabées

Chapitre 8, 1-4

**E**T audivit Judas nomen Romanórum, quia sunt poténtes víribus

**J**UDAS entendit dire des Romains qu'ils ont de puissantes armées, qu'ils ac-

1. Ps. 78, 3.

et acquiescunt ad omnia quæ postulántur ab eis, et quicumque accesserunt ad eos statuerunt cum eis amicitias, et quia sunt potentes viribus. Et audierunt praelia eorum et virtutes bonas, quas fecerunt in Galatia, quia obtinuerunt eos et duxerunt sub tributum, et quanta fecerunt in regione Hispaniæ, et quod in potestatem redegerunt metalla argenti et auri, quæ illic sunt, et possederunt omnem locum consilio suo et patientia, locaque quæ longe erant valde ab eis, et reges qui supervenerant eis ab extremis terræ, contriverunt et percusserunt eos plaga magna; ceteri autem dant eis tributum omnibus annis.

xxv. Refulsit sol in clypeos aureos, et resplenderunt montes ab eis : \* Et fortitudo Gentium dissipata est. y. Erat enim exercitus magnus valde et fortis : et appropiavit Judas et exercitus ejus in praelio. Et.

cordent tout ce qu'on leur demande, qu'ils font traité d'amitié avec tous ceux qui se rallient à eux, et que leurs armées sont très fortes. Et l'on racontait leurs combats et leurs exploits dans la Galatie, qu'ils avaient soumise et rendue tributaire, et ce qu'ils avaient fait en Espagne, qu'ils s'y étaient emparés des mines d'or et d'argent, et s'étaient rendus maîtres de tout le pays par leur habileté et leur patience. Ils avaient écrasé et frappé d'un grand désastre des pays qui étaient très loin d'eux, et des rois qui étaient venus contre eux des extrémités de la terre. Et les autres pays leur donnaient un tribut tous les ans.

xxv. Le soleil a brillé sur les boucliers d'or, et les montagnes ont resplendi de leur éclat, \* Et la force des Gentils a été abattue. y. Car leur armée était très nombreuse et forte, et Judas s'en est approché avec son armée pour le combat. Et.